
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga 
 

Caratinga, 01 de julho de 2021 

 
 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br

DECRETO EXECUTIVO N° 

 

 
 

O Prefeito Municipal de 
atribuições legais, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1°. Fica exonerada do cargo de provimento em 

comissão de SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
símbolo SM, a Sra. CLÁUDIA RODRIGUES LAGE.

 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam
 
 

Caratinga, 01 de Julho de 2021.
 
 

     
             

 
PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga 

Caratinga, 01 de julho de 2021 – ANO IX -|Nº 5087 – Lei nº 3.357/2013
 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga
diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.go

 

DECRETO EXECUTIVO N° 151/2021
 

“Dispõe sobre a exoneração de 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão da Administração Pública e dá 
outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 
 

Art. 1°. Fica exonerada do cargo de provimento em 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
Sra. CLÁUDIA RODRIGUES LAGE.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga, 01 de Julho de 2021. 

     Welington Moreira de Oliveira
             Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

Lei nº 3.357/2013 

Caratinga-MG 
gov.br  

Página 1 de 5 

/2021 

“Dispõe sobre a exoneração de 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão da Administração Pública e dá 

Caratinga/MG, no uso de suas 

Art. 1°. Fica exonerada do cargo de provimento em 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
Sra. CLÁUDIA RODRIGUES LAGE. 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

se as disposições em contrário.  

Welington Moreira de Oliveira 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga 
 

Caratinga, 01 de julho de 2021 

 
 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br

DECRETO EXECUTIVO N° 

 

 
 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1°. Fica exonerada a pedido do cargo de provimento em 

comissão de CHEFE DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE, símbolo 
MEIRELES. 

 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam
 
 

Caratinga, 01 de julho de 2021.
 
 

     
             

 

 
PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga 

Caratinga, 01 de julho de 2021 – ANO IX -|Nº 5087 – Lei nº 3.357/2013
 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga
diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.go

 

DECRETO EXECUTIVO N° 152/2021
 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de 
cargo de provimento em comissão da 
Administração Pública e dá outras 
providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 
 

Art. 1°. Fica exonerada a pedido do cargo de provimento em 
CHEFE DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA 
símbolo – CC-2, a Sra. ROSANA GONÇALVES DE 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga, 01 de julho de 2021. 

     Welington Moreira de Oliveira
             Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

Lei nº 3.357/2013 

Caratinga-MG 
gov.br  

Página 2 de 5 

/2021 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de 
de provimento em comissão da 

Administração Pública e dá outras 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 

Art. 1°. Fica exonerada a pedido do cargo de provimento em 
CHEFE DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA 

ra. ROSANA GONÇALVES DE 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

se as disposições em contrário.  

Welington Moreira de Oliveira 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga 
 

Caratinga, 01 de julho de 2021 

 
 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br

 

DECRETO EXECUTIVO N° 
 

 
 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de
legais, 
 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DE SEÇÃO DE PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA, 
o Sr. LUIZ ANTÔNIO BARROS CABREIRA.
 
Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o
declaração de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.
 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Caratinga/MG, 16 de junho de 2021.
 
 

  
WELINGTON 

 
PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga 

Caratinga, 01 de julho de 2021 – ANO IX -|Nº 5087 – Lei nº 3.357/2013
 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga
diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.go

DECRETO EXECUTIVO N° 149/2021

 
“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de 
cargo de provimento em comissão e dá outras 
providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de

Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DE SEÇÃO DE PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA, 

r. LUIZ ANTÔNIO BARROS CABREIRA. 

No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a 
declaração de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

se as disposições em contrário.  

Caratinga/MG, 16 de junho de 2021. 

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

Lei nº 3.357/2013 

Caratinga-MG 
gov.br  

Página 3 de 5 

/2021 

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de 
cargo de provimento em comissão e dá outras 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições 

Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DE SEÇÃO DE PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA, símbolo – CC-2, 

nomeado apresentará a 
declaração de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92. 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga 
 

Caratinga, 01 de julho de 2021 

 
 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br

Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Urbanos
 

EDITAL DE EMBARGO nº 0

 

        O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos de 

Caratinga, Minas Gerais, considerando as normas do § 2º do artigo 403, da Lei 

Municipal 1613/87; considerando o evidenciado no Termo de Procedimento Fiscal 

nº 013375, de 23/06/20

informado” e, considerando que

3º da Lei 1613/1987, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL DE 

EMBARGO DE OBRA

204, bairro Centro, município de Caratinga/MG, executado pelo Departamento de 

Fiscalização desta Secretaria, impugnável pelo interessado no prazo de cinco (05) 

dias úteis, a contar da publicação, e que poderá ser levantado, após sanadas as 

irregularidades, procedendo

municipal.   

 

    
 
    
 
 

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Urbanos
 

 
PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga 

Caratinga, 01 de julho de 2021 – ANO IX -|Nº 5087 – Lei nº 3.357/2013
 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga
diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.go

Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Urbanos

EDITAL DE EMBARGO nº 030/2021

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos de 

, Minas Gerais, considerando as normas do § 2º do artigo 403, da Lei 

Municipal 1613/87; considerando o evidenciado no Termo de Procedimento Fiscal 

/2021, sendo autuado(a) o(a) cidadã(o) Viviane

e, considerando que restou demonstrada a prática da infração do artigo 

da Lei 1613/1987, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL DE 

EMBARGO DE OBRA DE REFORMA, situada à Rua Princesa Isabel nº 269 apto 

, município de Caratinga/MG, executado pelo Departamento de 

Fiscalização desta Secretaria, impugnável pelo interessado no prazo de cinco (05) 

dias úteis, a contar da publicação, e que poderá ser levantado, após sanadas as 

irregularidades, procedendo-se na forma do §5º do artigo 403 da citada lei 

   

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Caratinga, 01 de julho de 2021. 

José Carlos de Souza 
Secretário de Meio Ambiente e Serviços Urbanos

 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

Lei nº 3.357/2013 

Caratinga-MG 
gov.br  

Página 4 de 5 

Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Urbanos 

/2021 

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos de 

, Minas Gerais, considerando as normas do § 2º do artigo 403, da Lei 

Municipal 1613/87; considerando o evidenciado no Termo de Procedimento Fiscal 

o(a) cidadã(o) Viviane, CPF nº “não 

restou demonstrada a prática da infração do artigo 

da Lei 1613/1987, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL DE 

Rua Princesa Isabel nº 269 apto 

, município de Caratinga/MG, executado pelo Departamento de 

Fiscalização desta Secretaria, impugnável pelo interessado no prazo de cinco (05) 

dias úteis, a contar da publicação, e que poderá ser levantado, após sanadas as 

se na forma do §5º do artigo 403 da citada lei 

se. 

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Urbanos 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga 
 

Caratinga, 01 de julho de 2021 

 
 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br

 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG 

Aquisição de mudas, para atender a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços 

Urbanos. ABERTURA: 14/07/2021 as 13h00min. O edital encontra

Prefeitura e no site: www.c

no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 1° de julho de 2021. 

Pregoeiro.  

 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG 

Contratação de empresa especializada em solução planejada de Estúdio de TV, para 

fornecimento de equipamentos de vídeo, áudio e edição de imagens, bem como para prestação 

de serviços de instalação, treinamento básico e utilização de sistemas e suporte técn

(doze) meses. ABERTURA: 15/07/2021 as 09h00min. O edital encontra

da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Pregoeiro e Equipe de Apoio. Mais 

informações no (33) 3329

Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG 

Aquisição de uniformes, aventais, calçados e afins, para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais de Educação, Agricu

encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Pregoeiro 

e Equipe de Apoio. Mais informações no (33) 3329

2021. Bruno César Veríssimo Gomes 

 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG 

Aquisição de inseticida, carrapaticida, pulverizador, EPI’s, adubos químicos, sementes, protetor 

solar e outros materiais, para atender as 

Agricultura, Agricultura. ABERTURA: 15/07/2021 as 14h00min. O edital encontra

disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Pregoeiro e Equipe de 

Apoio. Mais informações no (33)

César Veríssimo Gomes – Pregoeiro

 
PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga 

Caratinga, 01 de julho de 2021 – ANO IX -|Nº 5087 – Lei nº 3.357/2013
 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga
diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.go

 
Secretaria de Planejamento e Fazenda
Departamento de Compras e Licitações

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 059/2021. Objeto: 

Aquisição de mudas, para atender a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços 

ABERTURA: 14/07/2021 as 13h00min. O edital encontra-se à disposição na sede da 

Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Pregoeiro e Equipe de Apoio. Mais informações 

8023 / 8019. Caratinga/MG, 1° de julho de 2021. Bruno César Veríssimo Gomes 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 067/2021. Objeto: 

Contratação de empresa especializada em solução planejada de Estúdio de TV, para 

fornecimento de equipamentos de vídeo, áudio e edição de imagens, bem como para prestação 

de serviços de instalação, treinamento básico e utilização de sistemas e suporte técn

ABERTURA: 15/07/2021 as 09h00min. O edital encontra

da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Pregoeiro e Equipe de Apoio. Mais 

informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 1° de julho de 2021

Pregoeiro.  

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 068/2021. Objeto: 

Aquisição de uniformes, aventais, calçados e afins, para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais de Educação, Agricultura. ABERTURA: 15/07/2021 as 13h00min. O edital 

se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Pregoeiro 

e Equipe de Apoio. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 1° de julho de 

ssimo Gomes – Pregoeiro.  

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 069/2021. Objeto: 

Aquisição de inseticida, carrapaticida, pulverizador, EPI’s, adubos químicos, sementes, protetor 

solar e outros materiais, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde e 

ABERTURA: 15/07/2021 as 14h00min. O edital encontra

disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Pregoeiro e Equipe de 

Apoio. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 1° de julho de 2021. 

Pregoeiro.  

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

Lei nº 3.357/2013 

Caratinga-MG 
gov.br  

Página 5 de 5 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Departamento de Compras e Licitações 

Pregão Presencial 059/2021. Objeto: 

Aquisição de mudas, para atender a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços 

se à disposição na sede da 

aratinga.mg.gov.br. Pregoeiro e Equipe de Apoio. Mais informações 

Bruno César Veríssimo Gomes – 

Pregão Presencial 067/2021. Objeto: 

Contratação de empresa especializada em solução planejada de Estúdio de TV, para 

fornecimento de equipamentos de vídeo, áudio e edição de imagens, bem como para prestação 

de serviços de instalação, treinamento básico e utilização de sistemas e suporte técnico por 12 

ABERTURA: 15/07/2021 as 09h00min. O edital encontra-se à disposição na sede 

da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Pregoeiro e Equipe de Apoio. Mais 

8023 / 8019. Caratinga/MG, 1° de julho de 2021. Bruno César 

Pregão Presencial 068/2021. Objeto: 

Aquisição de uniformes, aventais, calçados e afins, para atender as necessidades das 

ABERTURA: 15/07/2021 as 13h00min. O edital 

se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Pregoeiro 

8023 / 8019. Caratinga/MG, 1° de julho de 

Pregão Presencial 069/2021. Objeto: 

Aquisição de inseticida, carrapaticida, pulverizador, EPI’s, adubos químicos, sementes, protetor 

necessidades das Secretarias Municipais de Saúde e 

ABERTURA: 15/07/2021 as 14h00min. O edital encontra-se à 

disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Pregoeiro e Equipe de 

8023 / 8019. Caratinga/MG, 1° de julho de 2021. Bruno 


		2021-07-01T17:48:30-0300
	Julimar Antonio Vianna




